
BUPATI OGAN KOMERING ULU TIMUR 

PROVINSI SUMATERA SELATAN 

PERATURAN BUPATI OGAN KOMERING ULU TIMUR 

NOMOR 80 TAHUN 2 0 1 8  

TENTANG 

PENGELOLAAN KEUANGAN DAERAH BERBASIS INFORMASI DAN 

TEKNOLOGI 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI OGAN KOMERING ULU TIMUR,  

M e n i m b a n g  

Mengingat 

a .  bahwa da l am rangka mendukung  terwujudnya tata ke lo la 
pemer intahan yang ba ik  (good governance) dan pemer intahan yang 

bers ih (clean government) da l am penyelenggaraan otonomi daerah ,  

per lu  d i se lenggarakan penge lo laan keuangan daerah secara 

profes iona l ,  terbuka dan bertanggung jawab sesua i  dengan aturan 

pokok yang te lah  d itetapkan da l am Peraturan Perundang 

undangan ;  

b .  bahwa Pemer in tah  Kabupaten Ogan Komer ing Ulu T imur  

memanfaatkan  S istem lnformas i  Mana jemen Daerah ,  s istem 

penge lo laan keuangan daerah  berbas is  teknologi  i nformas i  sebagai 

sa rana  penge lo laan keuangan daerah dan da lam rangka 

pemanfaatan Sistem lnformas i  Manajemen Daerah agar berja lan 

efektif, efis ien dan  berhas i l  guna ,  per lu  pedoman da l am 
penge lo laannya ;  

c. bahwa untuk melaksanakan pertimbangan sebagaimana d imaksud 

pada  huruf  a  dan  '  d iatas ,  per lu  d iatur  dan  d itetapkan dengan 

Peraturan Bupat i  centang Penge lo laan Keuangan Daerah Berbasis 

lnformasi  dan Teknologi .  

1 .  Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang Penyelenggaraan Negara yang bers ih  dan Bebas dar i  Korups i ,  Kolus i  dan  Nepot i sme ( Lembaran  Negara Repub l i k  Indones i a  Tahun 1999 Nomor  75, Tambahan Lembaran Negara Repub l i k  Indones ia  Nomor 3851) ;  
2. Undang -Undang Nomor 37 Tahun 2003 tentang Pembentukan 

Kabupaten Ogan Komer ing  U l u  T imur ,  Kabupa ten Ogan Komer ing U l t  Se l a tan  dan  Kabupaten  Ogan l l i r  d i  Provins i  Sumatera Se latan ( Lembaran  Negara R e p u b l i k  Indones i a  Tahun 2003 Nomor 152, 
Tambahan  Lembaran Negara Repub l i k  Indones i a  Nomor 4347);  

3 .  Undang -Undang Nomor  33 Tahun 2004 tentang Per imbangan 

Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemer intah Daerah ( Lembaran  Negara Repub l i k  Indones ia  Tahun  2004 Nomor 126/ Tambahan Lembaran Negara Repub l i k  Indones ia  Nomor 4438); 



4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemer intahan 
Daerah (Lembaran Negara Repub l i k  Indones ia  Tahun 2014 Nomor 
244, Tambahan  Lembaran  Negara Repub l i k  I ndones ia  Nomor  5587)  
sebaga imana  te lah  d i ubah  beberapa ka l i  terakh i r  dengan Undang 
U n d a n g  Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas 
Undang-Undang  Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemer intah Daerah 
(  Lembaran  Negara Repub l i k  Indones ia  Tahun 2015 Nomor 58, 
Tambahan  Lembaran Negara Repub l i k  I ndones i a  Nomor 5679) ;  

5 .  Pe ra tu ran  Pemer in tah  Nomor 56 Tahun 2005 tentang Sistem 
lnformas i  Keuangan Daerah ( Lembaran  Negara Repub l i k  Indones ia  
Tahun 2005 Nomor  138,  Tambahan  Lembaran Negara Repub l ik  

Indones ia  Nomor 4576) ;  

6 .  Pe ratu ran  Pemer intah  Nomo r  58 Tahun  2005 tentang Penge lo laan 
Keuangan Daerah  ( Lemba ran  Negara R e p u b l i k  I ndones ia  Tahun  
2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran Negara Repub l i k  Indones ia  
Nomor  4578);  

7. Peraturan Pemer intah Nomor 71 Tahun 2010 tentang Standar 
Akuntans i  Pemer intah  ( Lembaran Negara Repub l i k  Indones i a  Tahun 
2010 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara Repub l i k  Indones i a  
Nomor 5165) ;  

8. Peraturan Menter i  Da lam Neger i  Nomo r  13 Tahun 2006 tentang 
Pedoman Penge lo laan  Keuangan Daerah sebaga imana te lah d i ubah  
terakh i r  dengan Pera tu ran  Menter i  Da l am Neger i  Nomor  21 Tahun  
2011  tentang Pe rubahan  Kedua atas Peraturan Menter i  Da lam 
Negeri  Nomor 13 Tahun  2006 tentang Pedoman Penge lo laan 
Keuangan Daerah ;  

9 .  Peraturan  Menter i  Da lam Negeri  Nomor 64 Tahun 2013 tentang 
Penerapan  Standar  Akuntans i  Peme r intahan Berbas is  Akrua l  pada 
Pemer intah Daerah ;  

10 .  Peraturan Daerah Kabupaten Ogan Komer ing U lu  T imur  Nomor  6  
Tahun  2016 tentang Pembentukan dan  Susunan Perangkat Daerah 
Kabupaten Ogan Komer ing U lu  T imur  ( Lembaran Daerah Kabupaten 
Ogan Komer ing U lu  T imur  Tahun 2016 Nomor 6) sebaga imana te lah 
d iubah  dengan Peraturan Daerah Nomor 1 Tahun 2017 tentang 

Perubahan  atas Peraturan Dae rah Nomo r  6  Tahun 2016 tentang 

Pemben tukan  dan  Susunan  Perangkat Daerah Kabupaten Ogan 
Komer ing U l u  T i m u r  (Lembaran  Daerah Kabupaten Ogan Komer ing 
U lu  T imur  Tahun 2017 Nomor 1 ) ;  

MEMUTUSKAN :  

Menetapkan PERATURAN BUPAT I  OGAN KOMER ING ULU 

PENGELOLAAN KEUANGAN DAERAH BERBAS IS 

TEKNOLOG I  

T IMUR TENTANG 

I N F O R M A S I  D A N  I 



-, 

- _l - 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasa l  1  

Dalam Peraturan Bupat i  in i ,  yang d imaksud  dengan :  

1. Daerah adalah Kabupaten Ogan Komer ing Ulu T imur  

2. Pemer intah Daerah ada l ah  Kepa la  Daerah sebagai  unsu r  penyelenggara Pemer intah 

Daerah yang memimp in  pe l aksanaan  urusan  pemer intahan  yang menjad i  

kewenangan daerah otonom.  

3 .  Bupat i  ada lah Bupat i  Ogan Komer ing U l u  T imur .  

4. Satuan Kerja Perangkat Daerah  se lanjutnya d isebut SKPD ada lah  perangkat daerah 

pada pemer intah daerah se laku pengguna anggaran/pengguna barang.  Perangkat 

Daerah di Pemerintah Daerah,  mel iput i  Kepala Daerah dan Waki l  Kepa la Daerah 

serta Sekretar iat Daerah ,  Sekretar iat Dewan Perwak i lan Rakyat Daerah dan  Dewan 

Perwak i lan Rakyat Daerah,  lnspektorat ,  Dinas ,  Badan ,  Satuan Pa l i s i  Pamong Pra ja 

dan  Pemadam Kebakaran ,  dan  Kecamatan .  
5 .  Satuan Kerja Pengelola Keuangan Daerah se lan jutnya d isebut  SKPKD ada lah  

perangkat daerah pada pemerintah daerah selaku pengguna anggaran/pengguna 

barang ,  yang juga me l a ksanakan  penge l o l aan  keuangan daerah d a l a m  ha l  i n i  Badan 

Penge lo la  Keuangan dan  Aset Daerah .  

6. Pejabat Pengelola Keuangan Daerah yang se lan jutnya d isebut  PPKD ada lah  kepa la  

SKPKD yang bert indak sebagai Bendahara Umum Daerah .  

7.  Bendahara  Pener imaan  ada l ah  pe jabat fungs ional  yang d itun juk untuk  mener ima ,  
meny impan ,  menyetorkan ,  menatausahakan dan mempertanggung jawabkan uang 

pendapatan daerah da l am rangka pe l aksanaan  APBD pada SKPD .  

8. Bendahara  Penge luaran ada l ah  pejabat fungsional  yang ditun juk mener ima ,  

meny impan ,  membayarkan ,  menatausahakan dan mempertanggungjawabkan uang 

untuk keper luan be lan ja daerah da lam rangka pe laksanaan APBD pada SKPD .  
9. Sistem lnformas i  Mana jemen Keuangan Daerah se lanjutnya disebut  S IMDA ada lah  

sistem pengelo l aan keuangan daerah berbas is  tekno logi informas i  server-client yang 

bertujuan untuk membantu pemer intah daerah da lam menghas i l kan informasi 

keuangan yang re levan ,  cepat ,  akurat ,  lengkap dan dapat diu j i  kebenarannya .  

10 .  Monitor ing Keuangan Daerah  ada l ah  s istem i nfo rmas i  yang bertujuan untuk 

member ikan  info rmas i  mengena i  proses penyerapan anggaran kepada p i hak -p ihak  
tertentu .  

11 .  Jar ingan a d a l a h  sa lah  satu sub  s i stem d a l a m  Sistem lnfo rmas i  Keuangan Daerah 

yang berbas is  Teknolog i  l nfo rmas i  Client-Server, yang terd ir i  dan  perangkat jar ingan 

yang bertu juan un tuk  menghubungkan  komputer -komputer  client agar dapat  

mengakses database S IMDA yang ada di komputer server. Untuk jaringan yang 

bersifat wide area ( jarak j auh ) ,  juga me l ibatkan  sistem dan perangkat pada vendor  

te lekomun ikas i  sebagai  med ia  perantara .  12 .  Server S IMDA ada l ah  perangkat komputer  yang m e m i l i k i  spes if ikas i  tertentu yang 

berfungs i untuk meny impan dan menge lo la database S IMDA ,  me layan i  akses c l ient 
dan akt ifitas pemrosesan l a innya  yang d iper lukan  un tuk  kegiatan operas iona l  

ap l ikas i  S IMDA.  13 .  C l ient S IMDA ada lah  perangkat komputer  yang mem i l ik i  spes if i kas i  tertentu yang terhubung ke server S IMDA yang berfungs i sebagai  sarana untuk men jalankan ap l i kas i  S IMDA sepert i  input  data dan  pencetakan lapo ran .  

14. S IMDA o n l i n e  a d a l a h  suatu s istem S IMDA dengan konf iguras i  jar ingan  tertentu yang 
memungk inkan  client dan server dapat  terhubung ba ik  secara loka l  area maupun 
w ide area .  15 .  S IMDA offline ada lah  suatu sistem S IMDA d imana  c l ient t idak terhubung ke server/ seh ingga ap l i kas i  S IMDA yang d i j a l ankan  hanya mengakses database lokal. 



- --l - 

16.  Ekspor- Impor Data adalah suatu mekanisme pemindahan data dar i  database lokal  ke 

database pada server S IMDA dan/atau dan  database server S IMDA ke database 

lokal. 
17 .  Superv isor  ada lah  suatu t ingkatan j abatan  yang membawah i  beberapa un i t  kerja 

(administrator) serta karyawan/staf pada un i t  kerja (admin) tersebut, dan  d iber i  

kewenangan dan tanggung jawab sesua i  dengan wi layah ruang l ingkup yang 

d ibawah inya .  

18. Administrator ada lah  pegawai yang karena  jabatannya d iber i  hak  untuk mengakses 

se luruh  menu S IMDA, serta d iber i  kewenangan untuk  m e n a m b a h ,  mengurang dan 

merubah data pada beberapa menu serta bertanggung jawab terhadap keamanan  

data S IMDA .  

19. Asisten Admin istrator ada l ah  pegawai yang karena jabatannya membantu 

admin istrator  da l am mengakses se luruh  menu  S IMDA,  serta bertanggung jawab 

terhadap keamanan data SIMDA. 

20. User/Operator ada l ah  pegawai yang d iber i  hak  u n t u k  mengakses sebag ian menu  

S IMDA dan d iber i  tugas untuk  me l a k sanakan  entr i  dan  pengo lahan  data atau tugas 

l a in  atas per intah  atau a r ahan  admin i s t rator .  
21. Compact Disc-Recordable se lanjutnya d i s i n g k a t  C D - R  a d a l a h  sebuah p ir ingan bundar 

yang terbuat dar i  logam dan p last ik  ber lap is  bahan  yang dapat d ia l i r i  l istr ik ,  sehingga 

bers i fa t magnet ,  dan  merupakan  jen i s  c akram padat y ang dapat  d i i s i  dengan data,  

sa lah  satu jen i s  med ia  peny impanan  ekste rn a l  p ada komputer .  

2 2 .  Compact Disc-Rewritable s e l a n j u t n y a  d i s i n g k a t  C D - R W  a d a l a h  C D - R O M  y a n g  d a p a t  

d i t u l i s i  k e m b a l i ,  C D - R W  m e n g g u n a k a n  media berukuran  sama dengan C D - R ,  t e t a p i  

bukan  menggunakan bahan  pewa rn a cyanine atau pthalocyanine, C D - R W  
menggunakan  logam per p aduan  antara perak ,  indium, antimon dan  telurrium untu k  

l a p i san p erekaman .  

BAB  I I  

P E N A N G G U N G  JAW A B  P E N G E L O L AA N  S I M D A  

Pasa l  2 

( 1 )  P e n a n g g u n g  jawab penge lo laan S I M DA da l am rangka penge l o l aan ke u anga n  d a e r a h  

K abu p aten O gan K omer ing U l u  T i mur  terd i r i  dar i  :  

a .  P enan g g un g  j awab S IMDA p ada S atuan Ker ja P engelola K euangan Dae r a h  ( S K P K D )  
terd ir i  dar i  :  

1 )  P e m b i n a ;  

2 )  S u p e r v i s o r ;  

3 }  Administrator ;  

4) A s i s t e n  Administrator ;  

5 }  User/operator ;  dan 

b. P e nan g g u n g  j awab S IMDA pada Satuan Kerja P e r angka t  D a e r a h  ( S K P D )  a d a l a h  
K e p ala S K P D dan user/operator yang d itun j u k  o l e h  K ep a l a  S K P D. (2 )  Pemb ina  S IMDA pada  S K P K D d i jabat  o leh K epa la  Badan  Pe n g e lo l a  K e uangan d a n Aset 

Daerah .  (3)  Supervisor dijabat o leh S ekretar i s  B adan P enge lo l a K euang a n d an Aset Daera h .  (4) Administrator di jabat oleh Kepala  B idan g  atau Kepa la Sub B id a ng a t a u Pegawa i  yang 
d i tet a p k an o leh  K e p a la  Badan Penge lo la  Keuangan da n  Aset D aera h .  ( 5 )  Asisten Admin ist r a tor  d i j abat  K epa l a  B i dang atau Kepa l a  Sub B id a ng a tau Pegawa i  y a ng ditetap kan oleh K epa la  Badan Pengelo la K euangan dan Ase t  Daerah. (6) User/operator di jabat oleh pegawai yang ditetapkan oleh  K e pa la Bad a n P e nge l ola a n K e uangan dan Aset Daerah a tau K epala S atuan Kerja P erangkat Dae r ah d i  l i n gkungan / 
P emer intah Daerah Kabupaten Ogan K omer ing Ulu  T imur .  



- 5   

Pasa l  3  

(1 )  Da lam menja lankan  tugasnya,  Penanggung jawab S IMDA pada SKPKD d ibantu oleh 
Sekretariat yang ditetapkan oleh Kepa la  Badan Penge lo laan Keuangan dan  Aset Daerah .  

(2 )  Da lam rangka pemel iharaan  ap l i kas i ,  database dan  jar ingan S IMDA serta da lam rangka 
a l ih  pengetahuan tentang S IMDA,  Pemerintah Daerah menunjuk  Tim S IMDA dan Badan 
Pengawasan Keuangan dan  Pembangunan  sebagai  Narasumber  atau Tenaga Ah l i .  

BAB Il l  

TUGAS DAN WEWENANG PENANGGUNG JAWAB PENGELOLAAN S IMDA 

Pasa l  4  

Penanggung jawab secara u m u m  mempunya i  tugas dan  wewenang mengatur ,  
mengenda l i kan  dan  mengeva luas i  kemampuan  k inerja sumber  daya manus i a ,  

per lengkapan pendukung,  bahan/pera la tan  S IMDA guna memaks ima lkan  efektifitas, 

efis iensi  dan mendapatkan has i l  yang d i i ng inkan  berdasarkan standar  yang d itetapkan .  

Pasa l  5 

(1 )  Pembina bertanggung jawab atas seluruh keg iatan pengelolaan S IMDA da l am kerangka 

penge lo laan keuangan daerah .  

(2 )  Pemb ina  berwenang untuk mengangkat dan memberhent ikan  susunan  Penanggung 
jawab penge lo laan  S IMDA .  

(3 )  Superv isor mempunya i  tugas sebagai  ber ikut :  

a .  melaksanakan supervis i  l angsung terhadap admin istrator yang d i bawah inya ;  
b .  member i  b imbingan/arahan ke semua bawahan ;  dan 
c. melaporkan secara berkala kepada a tasan atas has i l  kerja serta ana l i sa 

permasa lahan  dan t i ndakan - t i ndakan  atas permasa lahan  serta batas waktu 

penye lesa ian  secara konkr it. 

() Superv isor mempunya i  wewenang sebagai  ber ikut :  

a .  mengambi l  langkah- l angkah inovasi atas tugas yang men jad i  
berdasarkan pert imbangan-pert imbangan yang d i pandang  
dilaksanakan ;  

b.  berwenang da lam menerapkan d i s i p l i n  kerja terhadap admin istrator dan atau 

user/operator sesua i  dengan ketentuan peraturan yang d i tetapkan ;  dan  
c . berwenang mengusu lkan  penggant ian admin istrator  m a u p u n  user/operator 

apab i l a  d i temukan ha l -ha l  yang dapat mengganggu pe laksanaan  s istem kerja pada 
wi layah kerja yang men jad i  kewenangan dan  tanggung jawabnya .  

Pasal 6 

( 1 )  Admin istrator  bertanggung jawab terhadap ke lancaran  pe laksanaan  S IMDA dan 
keamanan data S IMDA.  

(2 )  Da lam me laksanakan  tugasnya ,  admin i st rator  dapat d ibantu  o leh  Asisten Admin istrator 
yang d i tun juk atas persetujuan Superv i sor .  

(3)  Administrator mempunya i  wewenang :  

a .  Menambah/mengubah dan menghapus data pada beberapa menu apabi la 
d iper lukan  seperti  menambah  atau menghapus  parameter  program, kegiatan dan 
reken ing be lan ja ,  berdasarkan persetujuan Kepa la  Badan Penge lo la Keuangan dan 
Aset Daerah ;  

b .  Me laksanakan  post ing data atas set iap peng inputan yang d i l akukan  oleh SKPD yang te lah  ditel it i  kesesua iannya o leh operator dan melaksanakan unpost ing data atas / kesa lahan peng inputan data dengan iz in Supervisor .  .  

kewenangannya 
per lu untuk 



1 1  

- 6   

c.  Menambah/mengubah dan menghapus ldent itas pengguna (User ID); dan 
d .  Menutup akses User/Operator j ika akibat t indakannya d i n i l a i  dapat 

membahayakan keamanan data S IMDA.  
(4) Administrator mempunyai  tugas sebagai b e r i k u t :  

a. Melaksanakan backup data secara m a n u a l  terhadap database pada server S IMDA 

secara, berka la ,  d i s impan  pada med ia  peny impanan  l a i n  dan  d i s impan  d i  tempat 

la in .  
b. Meny iapkan dan  meng-set database sampa i  s iap  d igunakan  da l am penge lo laan 

keuangan daerah ;  
c . Mengatur user ID, password, level  pengguna,  dan otoritas user  menu;  

d .  Me laksanakan  entry data pada  menu  parameter  dan  meng-set tools,  sesua i  a rahan 

supervisor .  
e. Menjaga keamanan  database pada server S IMDA, me l a k s a n a k a n  tugas l a in  

berdasarkan arahan P embina  dan Supervisor .  

P asa l  7  

( 1 )  U s e r / o p e r a t o r  pada S K P K D  mempunyai  tugas sebagai  ber ikut :  

a. Me l ak s anakan entry dan pengolahan data pada m e n u  a n g g a r a n ,  m e n u  B U D ,  dan  
menu p e mb u kuan ;  

b. m e n c e t a k  l a p o r a n - l a p o r a n ;  
c. melaksanakan  insta las i  ap l i kas i  S I MD A  bagi user  atau SK PD yang m e mbutuhkan ;  
d .  me laksanakan  insta las i  ap l i kas i  j ar ingan akses S IMDA bagi user  atau SK P D  yang 

membutuhkan ;  

e. me laksanaka n  backup database pada server S I M D A secara berka la ;  

f. melaksanakan  peme l i ha raan  j ar i n g an  akses ;  

g . member ikan  laporan s e c a r a  b e r j e n j a n g  a p a b i l a  ditemu k an permasa l ahan terkait  
dengan tugas yang d i j a l ankannya .  

h .  men jaga keamanan  database p ada server S IMDA.  

i .  mela k sanakan tugas la in  berdasarkan arahan P embina ,  Supervisor dan 
Adm i n istrator  S IMDA .  

( 2 )  U s e r / o p e r a t o r  pada S K P D mempunya i  tugas  sebaga i  berikut  

a .  m e l a ksanakan  entri  dan pengo lahan data p ada m en u  :  
1 )  A n g g a r a n ;  

2)  Tata U s a h a ;  

3 )  B e n d a h a r a ;  d an 
4 )  P e m b u k u a n .  

b .  m e n c e t a k  l a p o r a n - l a p o r a n .  

BAB I V  

P E N G A M A N A N ,  P E N G E N D A L I A N  DAN PE M E LI H A R A A N  D A T A B A S E  

Pasal  8  

( 1 )  Server S IMDA dapat d i tempatkan pada Badan Penge lo la Keuangan dan Aset Daerah 
atau tempat l ainnya sesuai  aksesbi l i tas  layanan jar ingan .  

(2 )  Server S IMDA yang ditempatkan pada Badan Pengelo la  Keuangan dan Aset Daerah 
harus dipasang Anti V i rus serta d i l engkap i  perangkat  p e n d u k u n g  l a i n n y a  terd ir i  d a r i  
a .  perangkat peny impan daya l i s t ri k  (UPS) ;  
b .  perangkat penstabil  tegangan l i str i k ( S tab i l i z e r ) ;  
c. sw itch hub untuk j ar ingan in t erna l  S K P K D ;  dan 
d .  mo d em untuk  koneks i  j ar ingan  eks t erna l  S K P D .  

I 



- 7   

( 3 )  M e d i a  p e n y i m p a n  l a i n  seperti  d isket,  f l a s h  d i s k ,  h a r d i s k  e k s t e rn a l ,  CD, C D R W  t i d a k  
d i p e r k e n a n k a n  t e r h u b u n g  l a n g s u n g  d e n g a n  perangkat server S I M D A .  

(4) Server S I M D A  d i t e m p a t k a n  p a d a  r u a n g  k h u s u s  d a n  t e r k u n c i .  
( 5 )  R u a n g  Server S I M D A  hanya d a p a t  d i a k s e s  oleh P e m b i n a ,  S u p e r v i s o r  d a n  A d m i n i s t r a t o r .  
(6)  P e n a n g g u n g  j a w a b  r u a n g a n  server ( p e m e g a n g  k u n c i )  a d a l a h  A d m i n i s t r a t o r  atau 

d i t e t a p k a n  oleh K e p a l a  S K P K D .  
( 7 )  D a l a m  k e a d a a n  t e r t e n t u  user/operator d a n  p i h a k  l a i n ,  dapat d iber ikan akses ke r u a ng 

server oleh Ad m i n i s t r a tor  d e n g a n  p e r set u ju a n  P e m b i n a  d a n  Su p e r v i s o r .  

Pa s a l  9 

(1 )  Penempatan Server S IMDA d i l u a r  Ba d a n  P e n g e l o la  Keuangan dan Aset dae r a h  
d i laksa n aka n  dengan memperhat ikan pengamanan jar ingan d a n  d a t a b a s e  m e l a l u i  
ke s e paka t a n/per ja n j i a n  ker ja s a m a .  

( 2 )  Kesepakatan/perjanj ian ker jasama s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  pada ayat (1 )  d iatur  
t e r s e n d ir i  s e s u a i  d e n g a n  k e p e r l u a n n y a .  

Pasal  10 

(1 )  Jar ingan akses S IMDA h a r u s  m e m e n u h i  s t a n d a r  pengamanan  jar ingan untuk 
m e n g h i n d a r i  k o n e k s i  dar i  p i h a k - p i h a k  yang t i d a k  be r k e p e n t i n g a n .  

( 2 )  Untuk keper luan keamanan,  user/operator SKPD/SK P KD h arus  memi l ik i  ID Pengguna 
dan Password jar i nga n  u n t u k  mengakses jar ingan SIMDA. P eng e lo l a a n  p e n g a m a n a n  
jar i nga n  d a pat  m e l i b a t k a n  p i h a k  v e n dor  pe nyed ia  jasa ja r i nga n  k o m u n i k a s i  dengan 
memperhat ikan ef is iensi ,  efekt ifitas dan t ingkat keamanan  jar ingan yang h a n d a l.  

Pasa l  11 

( 1 )  Untuk  mengakses database S imda ,  kepada user/operator  d i t e t apk a n  Us e r  ID ,  Password 
d a n  leve l  pe nggu n a  serta d i set t in g  s e s u a i  dengan SK PD yang ber s a ngk u t a n .  

(2)  Pemegang password mas ing-mas ing User  ID  t i d a k  d i b e n a r k a n  m e mbe r ika n  akses 
S IMDA  k e p a d a  yang t idak  berhak u n t u k  a lasan  dan da lam kond is i  a p a p u n .  

(3)  Pemegang password mas ing-mas ing  User ID  bertanggung jawab t e r h a d a p  
pe nya lahgu n a a n  o leh p i h a k  l a i n  karena ke la la iannya .  

(4) Pe m e g a ng password mas ing-mas ing User ID d ian jurkan mengganti  password secara 
be r k a la  d e nga n  tetap m e n d o k u m e n t a s i k a n  p a s swor d -p a s swor d  s e b e l u m n y a .  

P a s a l  12 

( 1 )  Pengaturan d a l a m  m e n g g u n a k a n  m e n u - m e n u  yang ada pada a p l i k a s i  S I M DA o l e h  
user/operator d i l a k sanakan  o leh a d m in istr a t o r .  

(2 )  Untuk m e n g i n d a r i  p e n y a l a h g u n a a n  wewenang yang d i b e r i k a n  kepada user/operator, 

perlu pem b a t a s a n  akses d a la m  menggu n aka n  m e nu -m e nu yan g  ada pada a p l ikas i  

S IMD A .  

(3)  Da lam rangka p e n g e n d a l i a n ,  otor itas u s e r  m e n u  d i a t u r  d e n g a n  m e m p e rha t i k a n  
pe m i s a h a n  tugas d a n  fungsi penge lo laan keuangan pada SK P D .  

Pasa l  13 

(1 )  Otoritas u s e r  m e n u  p a d a  SKPKD a d a l a h  a nta ra l a i n :  

a .  User/Operator pada fungs i  penganggaran hanya dapat mengakses me n u-menu 

s e b a g a i  ber i k u t :  

' 



- 8   

1) Data Entry Anggaran :  
a )  ekspor Import  Data Anggaran;  
b )  post ing Data Anggaran;  
c) penangga lan DPA dan DPPA SKPD.  

2 )  SPD User/operator pada fungsi  penganggaran dapat  mengakses semua menu 
pada laporan SPD .  

3) Laporan User/operator pada fungsi penganggaran dapat mengakses semua 
menu pada Laporan Anggaran.  

b .  User/Operator pada  fungsi pe rbendaharaan  hanya dapat mengakses menu-menu 
sebaga i  ber i kut :  
1 )  SP2D User/operator pada B idang Perbendaharaan  dapat mengakses semua 

menu pada laporan SP2D .  
2) BUD User/operator pada B i dang  Perbendaharaan  dapat  mengakses semua 

menu  pada laporan BUD 

c. User/operator  pada  fungsi akuntans i  hanya dapat  mengakses menu menu sebaga i  
ber ikut :  
1 )  Data Entry Pembukuan :  

a )  jurna l ;  
b) j u rn a l  akrua l ;  
c) penyesua ian pendapatan ;  
d )  saldo awa l ;  
e )  posting data ;  
f) posting data - jurna l  akrua l ;  dan 
g) ekspor impor  data .  

2 )  Laporan User/operator pada  fungsi  akuntans i  dapat mengakses semua menu 
pada  Laporan P e m b u k u a n  da n  P e m b u k u a n  Akrual.  

(2)  Otoritas user menu pada  SKPD ada l ah  sebaga i  ber ikut :  
a .  User/operator pada  fungsi penganggaran hanya  dapat mengakses menu-menu 

sebagai ber ikut :  
1 )  Data Entry: 

a )  renstra SKPD;  
b )  rencana kerja anggaran SKPD ;  
c) anggaran kas ;  dan  
d )  ekspor impor  data parameter  program kegiatan ,  renstra ,  ind ikator ,  

anggaran ,  anggaran kas, dan  DPA-DPPA.  
2) Laporan User/operator pada  fungs i  penganggaran dapat mengakses semua 

menu pada Laporan Anggaran .  
b .  User/ operator pada fungs i  penatausahaan hanya dapat mengakses menu-menu 

sebaga i  ber ikut :  
1) Data Entry Tata U s a h a :  

a )  ekspor data 5PM dan  da ta  kontrak d a l a m  ha l  offl i ne ;  

b )  i m p o r  data S P D  d a n  S P 2 D  da l am h a l  o ffl i ne ;  
c) v er i fi kas i  SPP ;  
d )  p e m b u a t a n  SPM; 
e )  pemb u atan data kontrak/SPK ;dan 
f) p e n g e s a h a n  SP J. 

2 )  L a p o r a n  User/operator pada fungs i  penatausa h aan dapat  mengakses  semua 
menu pada Laporan tata usa h a .  

I 



- 9 - 

c. Bendahara  Penge luaran hanya dapat  mengakses menu-menu  sebagai  ber ikut :  
1) Data Entry Bendahara  Penge luaran :  

a )  pembuatan  SPP;  
b) panjar dan SPJ panjar;  
c) pan jar  TU dan  SPJ panjar  TU;  
d )  SPJ ;  
e) pajak;  
f) mutas i  kas tuna i -bank ;  
g) setoran s isa U P ; d a n  
h )  ekspor data panjar ,  SPJ pan jar ,  pajak,  mutas i  kas t u n a i - b a n k  dan  setoran 

s isa U P .  
2)  Laporan User/operator pada  Bendahara  Penge luaran  dapat  mengakses semua 

menu pada Laporan Bendahara  Penge luaran .  

d .  Bendahara  Pener imaan  hanya dapat  mengakses menu-menu  sebagai  ber ikut :  
1) Bendahara  Pener imaan :  

a )  bukti  pener imaan ;  
b) surat tanda  setoran/STS; dan  
c) ekspor impor  bukt i  pener imaan  dan  surat tanda  setoran.  

2) Laporan User/operator pada Bendahara  Pener imaan  dapat  mengakses semua  
menu pada Laporan Bendahara  Pener imaan .  

e .  User/operator pada fungs i  akuntans i  SKPD hanya  dapat  mengakses menu -menu  
sebagai  ber ikut :  
1) Data Entry P e m b u k u a n :  

a )  j u rn a l ;  
b )  j u rn a l  a k r ua l ;  
c) penyesua ian  be lanja ;  
d )  penyesua ian  pendapatan ;  
e) sa ldo  awa l ;  

f) posting data ;  
g) posting data-jurnal  akrua l ;  
h)  ekspor impor  data ;dan  
i )  proses tutup tah un .  

2) Laporan User/operator pada fungsi akuntas i  dapat mengakses semua menu  

pada Laporan P e mb ukuan  dan  P e m b u k u a n  Akrual.  

(3)  Dalam keadaan  tertentu user/operato r  dapat  d i be r i kan  otor itas untuk  mengakses  
m e n u - m e n u  tertentu oleh Adm in i s t ra tor  dengan persetujuan Superv i sor .  

Pasal 14 

( 1 )  Database S IMDA da lam server d i  back up secara otomat is m e l a l u i  menu  ma intenance 
p lan  setiap satu jam dan d i s impan  pad a fo l der  tertentu .  

(2)  Untuk  kepent ingan keamanan  data se l a i n  back up  otomatis database S IMDA d ibackup 
secara m a n u a l.  

(3) Back up database secara m a n u a l  sebaga imana d imaksud  pada ayat (2 )  d i l aksanakan  

setiap har i  kerja puku l  16.00 har i  Sen in  sampa i  dengan har i  Kamis ,  puku l  11.30 untuk  

har i  Jum'at  dan/atau sesua i  kebutuhan .  
(4) Penanggung jawab backup database S IMDA d i tetapkan o leh kepa l a  SKPKD .  

I 



- 1 0   

Pasa l  15 

( 1 )  I r a n s a k s i  d e n g a n  f a s i i t a s  e k s p o r  i m p o r  data m e l a l u i  m e d i a  p e n y i m p a n a n  eksterna l  
d i l a k u k a n  u n t u k  S K P D  y a n g  t i d a k  m e m p u n y a i  a k s e s  o n l i n e .  

( 2 )  T r a n s a k s i  d e n g a n  fa s i li t a s  e k s p o r  i m p o r  d a t a  m e l a l u i  m e d i a  p e n y i m p a n a n  e k s t e rn a l  
t e r b a t a s  h a n y a  u n t u k  h a l - h a !  y a n g  k h u s u s  d a n  m e n d e s a k ,  m i s a l n y a  d a l a m  h a l - h a l  

g a n g g u a n  j a r i n g a n .  

0AB VI 

I N S T A L A S I  A P LI K A S I  S I M D A  

P a s a l  1 6  

( 1 )  I n s t a l a s i  a p l i k a s i  S I M D A  d i l a k u k a n  o l e h  u s e r / o p e r a t o r  S K P KD yang d itunjuk oleh 

Administrator.  

(2)  Sebe lum m e l a k u k a n  i n s t a l a s i ,  user/operator harus  memast ikan k o m p u t e r  client 

memenuhi spes i f i kas i  m i n i m a l  serta berfungsi dengan ba ik  

(3 )  Da lam m e l a k u k a n  insta las i  S IMDA,  user/operator h a ru s  m e i a k u k a n  p e n g u j i a n awa l  
ap l ikas i  untuk memast ikan S IMDA be rfu n g s i  dengan ba ik .  

r  + J u  

DAD V I L  

K E TE N T U A N  P E N U T U P  

Pase !  17 

Peraturan Bupati in i  mulai ber laku pada  targgal  2 anuari 2019 

Agar setiap orang mengetahu inya ,  memer intahkan Pengunangan Peraturan Bupati  i n i  

d e n g a n  pe n e mpa t a n nya  d a l a m  Serit a  D a e r a h  K a b u p a t e n  Ogan Kom e r i ng U l u  T i m u r .  

1
111\111"\.J 1 1 1  LJ  T l ll /1 1 1 0  

k t  i  i i v i i ,  

A  

,1111 

1.IN./ 
· · . · · ' r m /  

IV 
l 

\ 

Ditetapkan d i  Mar tapu r a ,  

pada tanggal ,  0% pesember 2018 
t V 

[ ! I D A !  ( C A A  l  
t  A i  L r i v  i i/ i v  

I  

SEKRETARIS DAERAH 

D i u n d a n gk a n  di  Martapura ,  

pada tanggal, 2) pesember 2018 

< A B U P A T E N  O G A N  K O M ER I N G  U LU  T I M U R  

I 4 ,  
[uk 
, ,.  . ..  · - ·  ,r  

I  

S E R I T A  D A ER A H  K A B U P A T E N  O G A N  K O M E R I N G  U L U  T I M U R  

TAHUN 2018 NOMOR @D 


